fessus fuit reus , &c ante sententiam latam confessionem eam non revocet, ostendendo per errorem, aut metum &c, eam factam: vel quod per authenticas probationes , à Notario in protocolium relata, coram Judge , aut coram Judio factas , probatio probata efficaciter, postquam in causa conclusum est: vel quod lata sit sententia definitiva, quæ transiavit in rem judicatam. Facti notoriorum in genere dicitur illud , quod ita se exhibet conspectui populi tam quoad factum , quam quoad circumstantias , aut majoris partis illius , ut nullà tergiversatione , aut negatione celati possit, vel si neget reus , notoriè constare, quod crimen tale commisit & probate hoc velit, audiri quidem debet, si tamen per testes contra eum producos convincatur , declarare potest iudicē Judge , factum hoc esse notorium , & contra eum tanquam notorium delinquentera procedere. Est autem triplex notoriorum facti. Primum scil. ex facto permanente , quod continuo se exhibet notitiae hominum , quale notorium est, si Clericus v. g. palam & scientibus omnibus concubinam domi detinet &c. Secundum ex facto transeunte, quod in conspectu quidem po-

puli commissum , aut factum est, mox tam en præterit, qualiter notorium esse potest , à Cajo v. g. occisum Titium. Tertiū ex facto interpolato , quod fit publicè quidem, non tamen continuo; neque semel tantum , & transeunter factum est, sed sepius per intervalla repetitur , qualiter dici solet usurarius notorius , qui palam & sepius sub usuris concedit mutuum &c. Præsumptionis denique notorium est, cum ex publicis circumstantiis jus præsumit aliquid pro veritate, ita ut ex tali præsumptione non minus ferri possit sententia definitiva, quam ex alijs legitimis probationibus, sicuti præsumitur filiatio , ex eo , quod quis publicè pro filio alicujus habetur, legitimatio , ex eo , quod natus sit ex Matrimonio junctâ &c. addunt tamen aliqui, ad inducendum hoc notorium præsumptionis , præter violentam præsumptionem , requiri insuper , ut factum , ex quo oritur præsumptio, sit notorium facti aut juris notorietaate : ad probandum autem notoriū, si tamen probare illud , juxta dicta necessarium est, in facti scil. notorietaate , duo vel tres testes sufficiunt , prout non quidem ad infamandum, sed ad probandam infamiam sufficiunt.